Illum omnes pariter deflent iuuenesq; senesq;;  
 Et summa exequia urbs pietate facit.  
 Multis bonos tumulo, natisq; rependitur eius,  
 Et sibi illorum, quæ genus inde trahet.  
 Non decus illius, celebris nec fama peribit:  
 Immortalis enim est, sic licet in tumulo,  
 Quisquis in arma rucis, nec saeo à Marte recedens;  
 Pro patria & natis fortiter occiderit:  
 Si uero incolamis mortem uitarit acerbam,  
 Retulceritq; sua parta trophyæ manu,  
 Illum omnes pariter decorant iuuenesq; senesq;;  
 Et bona percipiens plurima laetus obit:  
 Affectus senio toti gratissimus urbi est,  
 Prorsus & bunc ipsum lædere quisq; cauet.  
 Turba senum iuuenumq; loci concedit honorem,  
 Nullus & aequalis se æquiparare uelit.  
 Ergo aliquis tantæ uirtutis tangere culmen  
 Cometur, toto pectore bella petens.  
 Eiusdem, uel Callini.  
 O iuuenes, quid uult sibi tanta ignavia! ubi nam  
 Sunt animi? num de finitimis rubore est.  
 Segniatem ob uestram? secura pace potiri  
 Creditis: at bello patria tota tremit.  
 Quilibet audacter maioria surgat ad armas  
 Atiq; aliquis moriens ultima tela uibret.  
 Pro patria pulchrum est, natisq; & coniuge chara  
 Puignare, & ualida bella ciere manu.  
 Mors aderit, cum fata uolent. iam quis milii recta  
 Prodeat in pugnam, cum ciuò cœpta fuit,

Tollens

Tollens terribili gladium uirtute, tegensq;

Fortia prægrandi pectora sub clypeo t  
Effugere baud ulli mortem conceditur, et si

A superis ortum duceret ipse suum.

Sæpe quis à bello, telisq; reuersus, ex hoste,

Repperit in proprijs adib; exstium:

Nec tam hic gratus populi est, nec amabilis ullus:

Illum autem deflet cum iniore senex.

Quippe sui desiderium post fata relinquit

Fortis, at in uita est semideo similis:

Conspicitur siquidem ueluti fortissima turris:

Nam quæ multi agerent, omnia solus agit.

Eiusdem.

Alcidæ sed enim genus insuperabile, fortis

Est animo: nondum flexa louris facies.

Vos ne turba uirum, densus ne terreat hostis:

Omnis in aduersos obuia tela gerat.

Inuisamq; adeò statuens abrumpere uitam,

Præcipiti cursu malit obire semel

Nostris enim quām sint borrentia prælia Martis,

Nostris ex armigeræ quanta fit ira deæ.

Terga cecidistis partim, partimq; fugati

Estis, ex experti scitis utrumq; fatus:

Qui perstant simul, ex primi certamina tentant,

Audentes animo cominus armis equi,

Per pauci moriuntur, ex a tergo aquila seruunt:

Ait hominis timidi gloria tota perit.

Vix mala quis uerbis perstringere singula posuit,

Quæ uir, qui in bello turpis gessu, habet.

Nempe

Nempe ingens ignominia est, fugitare parantis  
 Letali gladio terga secare uiri:  
 Turpe et puluera stratum tellure cadaver,  
 Dorsa gerens crebris saucia vulneribus.  
 Progrediens aliquis maneat pede firmus utroq;  
 In terra. Stricto dente labella sremens;  
 Et latum obiens clypeum protendat ad iactus,  
 Qui femora atq; humeros, peclis et omne tegat:  
 Atq; manu dextra robustam torqueat hastam,  
 Et summo pendens uertice crista tremat.  
 Fortiter arma mouens, bellandi exerceat artem:  
 Nec procul a telis perstet babens clypeum.  
 Congrediens aliquis gladium vibrando, uel hastam,  
 In pugnam, socium cominus accipiat.  
 Cum pedibusq; pedes, cum scutis scuta coaptans,  
 Cum crista crista, cum galea galeam:  
 Et pectus iungens cum pectori, pugnet in hostem,  
 Sive tenens hastam, sive tenens gladium.  
 At uos, qui leuibus nudi trepidatis in armis,  
 Grandia præualida mittite saxa manus:  
 Atq; boyles contra teretes torqueat sagittas:  
 Nec quis ab armatis ausit abesse uiris.

## Eiusdem.

Gloria magna uiri est, qui primus ante phalangas  
 Occubuit, patriæ nomine bella gerens.  
 At miserum est, aliquis patria cum pulsus et agris,  
 Mendicans uictum querit ubiq; suum,  
 Et char'a cum matre, sene et genitore negatur,  
 Vxo rem iuuenem et pignora parua trahens.

Namq;

Namq; odiosus erit, quamcumq; migrarit in urbem,

Vt qui pauperiem pergrauet gestet onus.

Et genus infamat, & formæ turpat bonorem:

Deniq; & anxietus & dolor omnis adest.

Atq; uiri tandem per tot discrimina tracti

Quis pudor? aut que animum tangere cura potest?

H. is nos pro patria, & natis moriamur in armis,

Nec uitam metuat perdere quisq; suam.

O iuuenes propè conferti! Mauoris obile

Prælia, nec turpi uertite terga metu:

Audaces quin eſte animis, & pectore forti,

Inter pugnandum nec sit obire graue.

At que si iam nec membra uigent, & quassa pedum uis,

In bello pudeat deseruisse senes.

Infame hoc & turpe nimis, iuuenum ante ceterum,

In primis senior si cadat agminibus:

Canos iamq; gerens barbae, capitisq; capillos,

Exhalans animam pulucream per bumum:

Atq; tenens manibus resperfa cruore pudenda,

Cernenda iratis non nisi luminibus:

Omnia persimilis iuueni, conamine magno

Vt pubertatis flos sibi detur, agit.

Ille oculis hominum gratus, dum uiuit, habetur:

Strenuus at primis cæsus in agminibus.

Progrediens aliquis maneat pede firmus ulroq;

In terra, stricto dente labella premens.

# Notes du mont Royal

[www.notesdumontroyal.com](http://www.notesdumontroyal.com)